
GAMPIONATO. Oggi i rossoneri (torna Weah) contro la Roma. La Fiorentina va a Cagliari 

RanierioTrap 
I tifosi votano 
il mister ideale 
Ranieri torna a Cagliari e li dove ha cominciato 
a diventare grande allenatore trova, in difficol-
ta, il piCi blasonato dei mister itahani. Meglio 
Ranieri o Trapattoni? Carrellata di paren tra ti­
fosi eccellentienon, 

HONALDO panaeui 
• ROMA Ranieri toma a Caglian 
con una squadra che muore dalla 
voglia di solfrire di vertigim Con la 
Fiorentina toma in uno sladio dove 
nell 88 comlncid a muovere i pnmi 
passidi allenatore Passichedtven 
nero sublto falcate in tie anni por 
16 II Caglian dalla sene C alia A 
Toma ed incontra il piO blasonato 
del •mister*, quel Giovanni Trapat 
tom che vinceva con I Inter I ulti 
mo dei suoi sette scudetti proprio 
nell anno in cui Ranieri comincia 
vailsuoapprendistato Maora iro-
nla della sorte I apprendista sem 
bra essere propno il Trap che non 
riesce a dare un assetto a questo 
Cagliari che fa coltei.one di disa 
slrosequateme 

A Cagliari rimpiangono il giova 
ne rampante? A Caglian sono 
pronti a rispedire in continenle 
I'anzlanosenatore' 

<l presidente della Regiope sar 
da Faoarteo Palomoa evita un 
giudlzlo da tlfoso e punta sul lato 
umano del due tecnici «Ranien 
I ho amaRnrwltaper la sua aepsi 
Dillta W e p d t o ero presldente 
del Tribunale dei minor! e rieprdo 
che si Inleressava motto ai proble-
ml del giovajil diverse Volte fece 
Incontrare la squadra con i ragazzi 
del carcere mlnorile Una persona 
sensibile autorevole senza essere 
autoritaria e credo che queste sue 
caratteristiche lasciassero il segno 
anchenellospoglialoio Credo che 
anche Trapattoni sia una persona 
autorevole ma I risullati llnora non 
g||dannoraglone» 

Per II giornalista scnttore Qhi-
aaao* Flirt invece Trapattoni 
non $ I uomo glusto per una picco 
la squadra come il Cagliari -La 
scorsa estate i bus ciitadim erano 
tappezzatl con II suo ritratto Han 
no pertsato di sfruttare la sua im 
magine per stimolare la corsa agli 
abbonamenti Operazione com 
prensibile visto che II Cagliari ha 
un tetto di speltatori paganti adatto 
ad un, campionato di serte C ma 
non £ I uonlo glusto Per una squa 
dra come II Cagliari ci vuole o un 
glqvane che ha voglia di affermar 
si, e Ranieri e slalo un magnifico 
esemplo oppure una vecchia vol 
pe del cafcio dl prowncia come e 
stato Mazzone Con tutto il nspetto 
per il «Trap» ha funzionato bene 

come cartellone pubblicitano ma 
quail stimoli pu6 avere uno come 
lui abituato a ben altre situazioni'» 

L onorevole Mario Segnl e me-
no drasnco lui e un seguace della 
scuola di pensiero che gli allenato 
ri contano ma non troppo «Greatti 
pariandomi del grande Caglian mi 
raccontava anche di Scopigno che 
tutto faceva meno che I allenatore 
Ho conosciuto Ranien una perso­
na squisita e un grande allenatore 
ma visto come e combinata la mia 
squadra io faccio come gli inglesi e 
dtco Viva il Caglian e viva Trapat 
torn » 

Su una linea difensiva ma d al 
tra parte e awocato anche il sin 
daco della citta Mariano Delogu 
•Ranien non si discute ma anche 
Trapattoni e molto seno e capace 
Certo sta attraversando un penodo 
difficile rna 10 che sono stato presi 
dente del Cagliari per sei stagioni 
so quanto e difficile stabilise chi e il 
colpevole quando la squadra non 
va> 

Dai tifosi eccellenti al tifoso pro 
fessiomsta il signor Mario Sarda-
I I presidente del Centra coordina 
mento Cagliari club <Ranien' Pre 
parato intelligente ambizioso Io 
ricordiamotutticonaffetto si men 
ta il successo che sta avendo con 
la Fiorentina ma deve sapere che 
ai Sanl Elia scopnra che il tempo 
della Befana e fimto non siamo 
pul dlsposti a fare regal! Trapatto­
ni? Lo stimiamo molto tra noi e lui 
c e dialogo non come con quel 
musone di Mazzone Non credo 
che II prossimo anno restera d al 
tra parte Caglian e sempre stato un 
trampolino di lancio Abbiamo 
lanclato tanti giocaton e tecnici e 
lanceremo anche lui» 

Ma nel Caglian c e chi i "due. li 
ha .isti propno da vcino e AMo 
Flricano il libera rossoblu e ! ulti 
mo filo che lega il Caglian di Rame 
n a quello di Trapattoni Lui che li 
ha conosciuti bene come li giudi 
ca? «Di Trapattoni mi colpisce so 
pratturto I entusiasmo Mi ha dav 
vero sorpreso la voglia che mette 
nel suo lavoro non pensavo che 
uno con la sua camera avesse an 
cora questo spinto dl ncominciare 
Con Ranien c era anche una vci 
nanza generazionale lui aveva 
smesso dl giocare da poco Ma a) 

In (Ho 
RanttdtTrapittoni 

Capello, il divorao e servito 
La Tg» sospende 
lo sclopero 
Lo adoparo awHtvvidao della 
Taatata glonMttfltlcatportlva doNa 
Ral^tnldatovtMwrdltiMiadurata 
dl tro gtorrri, a atato aoapaao par la 
gkmatadi oggl. Una dadatona 
pmadoooun'MMmbtuiM 
gtomaflttl vvottul a Saxa Rubra. 
Un auceaaahn cofflunkwto ha 
aplagatocha la aoapanakmaa 
atatadaetaa «pardlmoatrara 
ultarion aanao dl iwpanaaMNta a 
diritptttOMlconfrontldogN 
anattatoil-.UpffotaaUdatlaTca-
MzlatadoDO la pardHadalOlro 
d'ttaHa da parte dalla Ral-
comunoua conttmia. Attrl dua 
(toml dl adaparo aono Dravtett pat 
IllOallfabbralo 

di la di quel pizzico di familianta in 
piu quello che mi colpiva era so 
prattutto il suo senso tattko Una 
capacita eccezionale di cambiare 
in corso d opera cominctava la 
partita in un certo modo ma era 
poi rapidlssimo a leggere il match 
e a nscrivere subito gli schemi di 
gioco le marcatuie* Trapattoni e 
meno rapido nel capire la partita' 
-No non si tratta di questo» Maal 
lora cos 6 che non va in questo Ca 
glian? «Ma anche con Ranien ap-
pena tomati in A, le cose non e che 
andassero bene Riuscimmo a sal 
varci solo grazie ad una grande n 
monta nel girone di ntomo Squa 
drediverse moment!drversi ileal 
cio non pu6 essere valutato con il 
bilancmodel farmacistat 

Vigilia di Milan-Roma: «Noi pensiamo a vincere 
e a restare uniti con Capello*. Weah si pronun-
cia a favore del tecnico. Ma Galliani annuncia il 
divorzio: «Una squadra si carattenzza sul suo 
president®, non suIKa!lenatore» . 

DALNOSTROINVIATO 

• CARNAGO Dal sole del Sudafn 
ca al ghiaccio di Milano II termo-
metro scende in picchiata ma e un 
dettaglio insigmficante a George 
Weah a differenza di Marilyn Mon 
roe il calcio place freddo «State 
tranquilli non sono cambiato E 
anche qui non vedo differenze 
Stesse persone stessavogliadivin 
cere Capello? Non so mi hanno 
detto che forse andra via lo spero 
di no e non lo dico per fare il ruf 
fiano Con lui mi sono sempre tro-
vato bene e un buon allenatore 

Telecamere microfom taccuini 
spalancati con il Panterone nero il 
crocchio di giomalisti e garantito 
Inglese francese romanesco lu 
nica lingua che non si parla fc1 ita 
liano Poco male con la sentenza 
Bosnian ormai 1 italiano e diven 
tato un optional in tutti i sensi «S1 
dal punto di vista sportivo § una 
bella cosau spiega Weah in English 
basic «Perd temo che alcum miei 
colleghi stranien st facciano troppe 
illusion! Nel campionato italiano 
nessuno ha il posto garantito Edu 

ra guadagnarsi il posto Tanti n 
schiano di nmanere in panchi 
na 

Coppa d Africa Mandela bar 
nere doganali tnonfi e delusion! 
ma vogliamo anche partar della 
partita con la Roma? Non 6 il mo 
mento buono per il Milan di pren 
dere il volo? George non e convin 
to «Vedete7 Non 6 cambiato nulla 
Ogni volta mi sento dire che la tal 
partita e decisiva Ma none vero II 
problema e la continuity Battere la 
Roma va bene ma se poi ci arenia 
mo nelle partite successive cosa 
cambia?» Sulla Coppa d Africa 
Weah e piuttosto deluso «Smcera 
mente il Iivello e stato piuttosto 
basso Nella precedente edizione 
era andata megho Questa volta 
buoni giocatori ma squadre poco 
organizzate Alia fine la distanza 
ha contato parecchio Giocare in 
Sudafnca 6 come giocate in Ame 
nca Troppo lontano soprattutto 
per chi ha pochi mezzi Incontrare 
Mandela e stato emozionante Un 
ncordo che conservero per sem 

pre Quanto al resto ho gia detto 
tutto II capitano comunque non 
lo voglio piQ fare Troppi problem! 
soprattutto orgamzzativi Non pos 
so star dietro a tutto Non e vero 
perd che la mia popolanta mi ab 
biafavonto Queste cose le dice chi 
enmastompanchina 

Afnca addio come quel vecchio 
film Tornando sulla gips„tra del 

^calcio itmtaM le qpesuoni, soprat 
tutto qui a Mtlanello sono sempre 
le stesse di un mese che fa andra 
via Capelio? E se va via come reagi 
ra la squadra7 Insomnia la sohta 
zuppa di capannelli mezze frasi 
allusiom argute sussum da con 
vento e gnda da mercato Capello 
va al Parma ormai 6 fatta dice il 
solito tarn tarn di telefomni roventi 
Non solo Tabarez e gia bloccato 
fmo al 31 marzo Un mese fa lo 
stesso tarn tarn lo dava gia traslo 
cato a Trastevere al posto de Sor 
Carletto gia ai fern corti con Sensi 
da una vita «Guardate del mio fu 
turo non parlo» ammonisce Capel 
lo «Se !o facessi dovrei andare 
avanti per un mese Una cosa pos 
so dirla pero che il Milan resterii 
un grande gruppo anche senza di 
me Cosa penso di Roma? Come 
citta e una gran bella citta ma non 
lo scopro certo io Qualche anno fa 
voievo metterci su casa poi mi so 
no innamorato di Milano A Poma 
ho conosciuto Helenio Herrera il 
miglior allenatore deila mia vita 
Tutto qui La Roma come squadra 
invece va innanzitutto nspettata 
Anche senza Fonseca e molto te 
mibile Soprattufto in contropiede 
e sui calzi piazzati Inoltre in tra 

sferta e doppiamente pencolosa 
Dopo la Sampdona e la squadra 
cheharealizzatopiugol (12 rdr) 
II nentro di Weah con Simone in 
fluenzato mi amva a fagiolo Mi 
preccupa invece I assenza di De 
sailly In campionato quest anno 
e la prima volta Pero potendo di 
sporre di due centrali come Boban 
e Albertini qon po§§p lamentarrnj, 
qiustamente q j ^darebbeftf d ^ 
pazzo 

E i giocatori? Con chi stanno? 
Con Capello con la societa o se 
ne lavano le rnani? La maggioran 
za propende per la terza ipotesi 
Alcum «colonnelli» perd stanno 
prendendo posizione a favore del 
loro tecnico Come a dire allena 
tore che vince non si cambia Di 
Weah abbiamo gia parlato pnma 
A lui si aggiungono anche Roberto 
Baggio e Panucci «Di ufhciale non 
sappiamo nulla Ci displace Spe 
namo che a fine campionato resti 
ancora qui» 

Adnano Galliani che al sabato 
volteggia sempre a Milanello fa 
pero capire che il divorzio e ormai 
alle porte «Basta parlar di queste 
cose sono unretaggio del vecchio 
calcio Una squadra poi sicaratte 
nzza sull immagme del presidente 
e non su quella del tecnico Non e 
vero inoltre che il Milan abbia fatto 
firmare un impegno a un altro alle 
natore (Tabarez, ndr) La realta d 
un altra ci sono un sacco di alle 
naton in procinto di cambiar socie 
ta Perd si parla solo di Capello E 
sapete perched Perche il Milan fa 
notizia tutto ll» Conciudendo 
bye bye mister Capello 

LE FORZE IN CAMPO 

11-t-ltMOMlB.OO 
^TALAHTA-WLAN 
#API .p tAP^?A 
f IQBENTIN A-PABM A (20 30) 
INTfP-NApOU 
^UVr-HTM9-PAei,!ARI 
PAPpVA-VlpgNZA 
TOMA-OBSrM°NE0E 
^MPPPR(A,-T0R|N0 
UDINESE-LAZIO 

CUW«FICAURII«A. 
MILAN 
FIORENTINA 
PARMA 
JUVENTUS 
LAZIO 
ROMA 
NAPOLI 
INTER 
VIGENZA 
SAMPDORIA 
UDINESE 
ATAt-ANTA 
CAGLIARI 
PIACENZA 
PADOVA 
TORINO 
BAR! 
CREMONESE 

M-2- l taa ORE 11.00 
CAGLIARI SAMPDORIA 
CREMONESE FIORENTINA 
LAZIO ROMA (20 30) 
MILAN-BARI 
NAPOLI-JUVENTUS 
PARMA-PADOVA 
PIACENZA ATALANTA 
TORINO INTER 
VICENZA UDINESE 

NAPOU-ATAUWTA (20.30) 

CAQUAIII-FIOmHTINA 

Abate 
Villa 
Bonomi 
Flricano 
Pancaro 
Bressan 
Sanna 
Bisoli 
Ventunn 
Silva 

12 Toldo 
4 Carnasciali 

15 Padalmo 
6 Amoruso 
2 Serena 

1» Piacentim 
20 Bigica 

7 Rui Costa 
8 Schwarz 
9 Batistuta 

Tapllalatela 
Pa" 
Cruz 
Ayala 
Tarantino 
Soghosslan 
Pecchia 
PlZZI 
Buso 
Imbrianr 
Dl Napoh 

1 
14 
6 
2 
3 
8 

11 
10 
7 

19 
20 

Ferron 
Valentrni 
Pavone 
Fortunato 
Paganm 
Herrera 
Luppi 
Bonacina 
Vleri 
Morfeo 
Salvaton 

1 
19 
13 
5 

11 
2 
7 
3 

20 
10 
16 

Taibi 
Polonia 
Maccoppr 
Lucci 
Rossini 
Dl Francesco 
Conni 
Carbone 
Turrini 
Caccia 
Provanl 

1 
2 
4 
6 
5 

13 
8 
9 
7 

IS 
11 

Pagliuca 
Prstone 
Festa 
Paganln 
R Carlos 
Zanetti 
Ince 
Carbone 
Fontolan 
Ganz 
Branca 

1 
28 
13 
19 
6 
4 
8 

10 
24 
23 
27 

Trentalange di Torino 
DIFusco 12 Plnato 12 
Colonnese 16 Boselli 4 
Longo 18 Sgrd 17 
Baldlni IS Gallo 6 
Policano 21 Plsani 14 

Oliverra 10 Balano 6 

AibHra: Cesari di Genova 
De Laurentis 24 Mareggini 
Pusceddu 3 Malusci 
Perra 27 Cois 
LantignottI 18 Banchelli 
Bitetti 21 Robbiati 

22 
6 

14 
18 
23 

PIACENZA-INTER 

Pelleqrino dl Barcellona 
Simoni 12 Landuccl 22 
Conte 14 Bergomi 2 
Trapella 22 Fresi 17 
Moretti 10 Dell Anno S 
Cappellmi 16 Bianchi 14 

Turci 
Verdelh 
Garzya 
Gualco 
Giandebiaggi 
Orlando 
Perovic 
Maspero 
Petrachi 
Tentoni 
Florjancic 

1 
6 
2 

21 
18 
3 

14 
10 
25 
11 
8 

Battistim 
Pellegrini 
Calori 
Bia 
Kozmmski 
Ametrano 
Rossrtto 
Shalimov 
Stroppa 
Bierhoff 
Poggi 

1 
17 
S 

24 
25 
7 
4 

27 
10 
20 
11 

Marchegiani 
Nesta 
Negro 
Chamot 
Favalli 
Fuser 
Di Matteo 
Winter 
Signon 
Casiraghi 
Boksic 

Cincinplntdl Ascoli 
Razzetti 12 Gregori 12 
Dall Igna 5 Matrecano 26 
Crlstlam 4 Bertotto 13 
Fantini 9 Mauro 18 
Alpisi 26 Borgonovo 9 

PARMA-SAMPDORIA 

Bucci 
Mussi 
Cannavaro 
Sensim 
Apolloni 
Di Chtara 
D Baggio 
Pin 
Brambilla 
Zola 
Stoichkov 

1 Pagotto 
14 Ballen 
17 Mihajlovic 
7 Lamonica 
5 Sacchetti 
3 Karembeu 

24 Evani 
25 Invernizzt 
23 Salsano 
10 Chiesa 
8 Seedorf 

Beschin di Legnano 
Ntsta 
Benarrivo 
Minotti 
Cnppa 
Melll 

UmO-BARI 

1 Fontana 
13 Rice i 
2 Montarian 
6 Mangohe 
5 Sala 

14 Gauteri 
16 Pedone 
10 Gerson 
11 Ingesson 
9 Andersson 
8 Protti 

26 Sereni 22 
2 Franceschetti 4 
4 Pesaresi 7 

Maniero 21 

Arfaltro: Tombohni dt Ancona 
Mancini 29 Gentili 12 
Gottardi 17 Manighetti 5 
Marcolin 4 Parente 11 
Piovanelli 21 Ficini 16 
Rambaudi 7 Ventola 13 

20 Bertarelli 19 

TORINOPAPOVA 

Camato 
Falcone 
Maltagliatt 
Dal Canto 
Cravero 
Milanese 
Angioma 
Cnstallini 
Bernardini 
Rizz telli 
Kane 

30 
4 
6 

13 
24 
3 
2 

11 
16 
7 

27 

Bonaiuti 
Sconziano 
Nava 
Giampietro 
Rosa 
Gabneli 
Longhi 
Nunziata 
Kreek 
Amoruso 
Vlaovic 

Arbltro 

Biato 
Sogliano 
Minaudo 
Simo 
Dionigl 

Boloqnmodt Milano 

1 Dal Bianco 
14 Cuicchi 
28 Fiore 
29 Coppola 
20 Van Utrecht 

12 
6 

17 
18 
28 

Rossi 
Panucci 
Costacurta 
Baresi 
Maldmi 
Donadom 
Albertini 
Boban 
Savicevic 
Weah 
R Baggio 

MILAN-ROMA 

1 
2 

29 
6 
3 

11 
4 

20 
10 
9 

18 

Cervone 
Aldair 
Petruzzi 
Lanna 
Cappioli 
Di Biagio 
Moriero 
Statuto 
Carboni 
Delvecchio 
Totti 

1 
S 
4 
3 

17 
13 
7 
6 
6 

24 
20 

ArfaHro: Bazzoli di Merano 

lelpo 12 Sterchele 12 
Coco 27 Annoni 2 
Eranio 24 Florio 19 
Lentini 14 Giannim 10 
Ambrosmi 15 Scarchilll 15 

VICENZAJUVENTUS 

Mondini 
Mendez 
Bjorklund 
Lopez 
Bellotti 
Rossi 
Viviani 
Maim 
Lombardini 
Murg ta 
Otero 

1 
16 
5 
6 

21 
7 

10 
13 
18 
9 

19 

Peruzzi 
Ferrara 
Torncelli 
Vierchowod 
Carrera 
Jugovtc 
Conte 
Deschamps 
Vialli 
Del Piero 
RavaneMi 

1 
2 
3 

20 
4 

18 
8 

14 
9 

10 
11 

Aitritro: Messina di Beroamo 
Bnvio 
Sartor 
Amennl 
D Ignazio 
Ambrosetti 

22 Rarnpulia 
14 Pessotto 
8 Di L vio 
3 Padovano 

23 Lombardo 

12 
22 
7 

21 
19 


